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	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Ndërtimtarisë

	Titulli i lëndës:
	Strukturat metalike

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Z.

	Viti i studimeve:
	viti I - semestri I  

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	___15-__00  salla  ____

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. ass.Milot Muhaxhei  /Mr.sci. Ali Sh.Muriqi../

	Detajet kontaktuese: 
	alishmuriqi@uni-pr.edu
Tel +383 (0)44 115 418

	

	Përshkrimi i lëndës
	
Lënda ”Strukturat Metalike ” përfshin:
Në përgjithësi ligjëratat përfshijnë temën e “Konstruksioneve metalike III”, me një hyrje në historikun e ndërtesave të larta metalike. Pastaj mënyra e zgjedhjës së formës së bazës dhe themelëve të objekteve të larta . Zgjedhja e strukturës bartëse horizontale dhe vertikale të objektit. Struktura horizontale që përfshin strukturën e meskatit, pllakat e rrafshta dhe pllakat e profilueme si dhe pllakat me galeri (pllakat e dyfishta të profiluara). 
Një përshkrim të sistemit e shtangimit hapsinor(që përbëhet prej elementeve shtangues horizontale dhe vertikale);
Përshkrim i formës së bazës dhe dispozitës së shtyllave;

Pjesa e ushtrimeve përfshin llogaritjen e një bazë të meskatit të dhënë duke përfshirë: llogaritja e meskatit të objektit të lartë që përfshin shqyrtimin e disa variantave për ekzekutim, përvetsimin dhe llogaritjen e sistemit konstruktiv, që përfshin pllakën dhe trarët e meskatit, dimenzionimin e këtyre elementeve dhe detajet për ekzekutim (lidhja e pllakës me trarë, traut me tra dhe traut me shtyllë) 


	Qëllimet e lëndës:
	Kryesisht pwr te zbatuar njohuritw e arritura nga ligjeratat dhe ushtrimet ne projktim te objekteve te tipeve dhe sistemeve tipike. 


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	
Pas përfundimi të keti kursi student duhet të kenë aftësi që të hartojnë: 
1. Dispozitën e përgjithshme të objektit të lartë me konstruksion metalik dhe sipas nevojës, mund të jenë pjesë e një grupi projektues.
2. Analizën e ngarkesave (ngarkesat e përhershme, era, bora, ndryshimi temperatural,etj), 
3. Sistemin statik të trarëve me ngarkesa
4. Skemën e ngarkesave më të pafavorshme dhe llogarinë statike 
5. Llogaritjën e gjeometrisë të elementeve kryesore bartës të konstruksionit. 

	






	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	orë
	ditë  
	javë
	total

	Ligjërata
	2
	
	15
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	
	15
	30

	Punë praktike
	4
	2
	2
	8

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	8
	8
	8

	Ushtrime  në teren
	/
	/
	/
	/

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	4
	4
	8

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	4
	4
	4
	16

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	4
	1
	1
	4

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	2
	2
	2
	4

	Totali
	
	
	142

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjerata, ushtrime numerike, diskutime gjatë ligjeratave dhe ushtrimeve në grup, vizita në punishte gjatë fazat e ndryshme të ndërtimit.


	Metodat e vlerësimit:
	Në vlerësim duhet të caktohet përqindja e pjesëmarrjes së sëcilit, vlerësim parcial ose intermedier në vlerësimin definitiv. Një nga mënyrat e vlerësimit do të ishtë si në vazhdim:
Vijimi i rregullt:.............................. 10% 
Pjesëmarrja ne vizita të objekteve.....5%
Punimi i elaboratit ..........................15%
Provimi final ...................................70%
Total ...............................................100%

	References 

	

	Literatura bazë:  
	1.Konstruksionet e ndërtesave  metalike, prof.dr. Afrim  Vokshi
2. Mr.sc.Faik Hasani (Authorized Lectures), FIN, Prishtina
3.Konstruksionet mikse çelik-beton  nga  Drago Horvatic`
4.Normativat   Eurocode 1,2,3 dhe 4



	Literatura shtesë  :
	1.Construcion metallique et mixte acier-beton 1 et  2
Calcul et dimensionnementselon les Eurocodes 3 et 4 
2. Design and analysis of tall and complex structures
FENG FU Butterworth-Heinemann is an imprint of Elsevier 2018
3. Wind and earthquake resistant buildings structural analysis and design
BUNGALE S. TARANATH Ph.D., S.E.John A. Martin & Associates, Inc. Los Angeles, California 2005
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje dhe zgjedhja e bazës për ndërtesa të larta

	Java e dytë:
	Sistemi konstruktiv bartes dhe fondamentet

	Java e tretë:
	Konstruksionet bartes te ndertesat e larta

	Java e katërt:
	Konstruksioni horizontal bartes   

	Java e pestë:  
	Llojet e konstruksioneve meskator   

	Java e gjashtë:
	Llojet e pllakave te konstruksioni meskator  

	Java e shtatë:  
	Pllakat monolite, pllakat e holla te parafabrikuara dhe pllakat montazhe te 

	Java e tetë:  
	Pllakat prej llamarines se profiluar dhe pllakat mikste  

	Java e nëntë:  
	Traret gjatesor nen dysheme dhe traret terthor   

	Java e dhjetë:
	Lidhjet dhe vazhdimet  

	Java e njëmbedhjetë:
	Lidhja e trareve gjatesor nen dysheme me traret terthor  

	Java e dymbëdhjetë:  
	Shtyllat 

	Java e trembëdhjetë:    
	Vazhdimi montues i shtyllave  .

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Lidhja i shtyllave ne themele  

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Shtangimet , Shtangimet  horizontale , Shtangimet  vertikale  



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Mësimdhënësi cakton kriteret për vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime, posaqerisht angazhimi dhe kooperimi ne ushtrime dhe rregullat e mirësjelljes,:mbajtja e qetësisë në mësim,shkyqja e telefonave celular,hyrja në sallë me kohë,etj.)



